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Punkt 32: Ny strategi for Huset No7

20.11.00-P20-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X     

Sagsbehandler: Pia Trab Worm

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Huset No7 har arbejdet med et forslag til en ny strategi. Den peger mod et øget fokus på unge og ungefællesskaber - og alt
det, der udspringer af det. Huset No7 præsenterer forslaget til en ny strategi for Kultur- og Fritidsudvalget (KFU), som
skal behandle og godkende den nye strategi.

Sagsfremstilling

Huset no7 har med udgangspunkt i dialog mellem brugere, medarbejdere og ledelse gennem den seneste tid arbejdet med
en ny strategiske retning. 

Det er der kommet et forslag til en ny strategi ud af. Den nye strategi har overskriften: Unge i Front. Visionen er at skabe
fremtidens kulturhus, hvor arbejdet med kultur, kreativitet og vækstlag tager udgangspunkt i unge - og i endnu højere grad
har unge som drivere og frontløbere for aktiviteter og indhold. 

Afsættet er nysgerrighed, tillid og åbenhed i et fællesskabende miljø, ligesom Huset No7 vægter smidighed og
tilgængelighed i samarbejder højt. 

Arbejdet med strategien vil foregå i to spor: fundamentet og projekter. 

Fundamentet handler om, at fokus på kerneområderne kultur, kreativitet og vækstlag sker gennem borgerinddragelse og
samarbejde. At fundamentet er de mennesker, der er i huset og de mange fællesskaber, der udgør husets hjerte og puls. 

Projekter handler om at skærpe fokus, og strategisk vælge projekter med unge og deres trivsel i fokus. Det skal danne
basis for bæredygtige, fællesskabende og inkluderende fællesskaber og udviklingen i Huset No7. For at komme i mål med
det, har Huset No7 udviklet en model, hvor de inddeler deres indhold i forskellige match niveauer. Formålet med det er i
høj grad at skærpe profilen og indholdet til i endnu højere grad at kredse om unge og ungefællesskaber. 

Huset no7 har de seneste år spillet en stadig større rolle i skabelsen af fællesskaber for unge. Som eksempler kan nævnes
initiativerne Justerbar(t), Spir & Gro samt aktivitetsudvikling med fokus på den unge målgruppe. Med den nye strategi
ligger kulturhuset op til at skærpe den profil yderligere, og også tydeligere end nu allokere medarbejderressourcer til
formålet. Det betyder, at der vil være andre initiativer, der ikke kan understøttes som nu. Det gælder helt konkret
aktiviteter, som ikke er fællesskabsskabende, projekter uden ungefokus og aktiviteter, der ikke handler om kultur,
kreativitet og vækstlag.  

Skærpelse af strategien og øget fokus på unge og fællesskaber kalder på, at der laves fysiske forandringer i Nørregade 7.
Det drejer sig om tilpasning og indretning af lokaler, så de i højere grad imødekommer unges måde at arbejde kreativt på,
ligesom indretning af arbejdspladser til unge/ungefællesskaber vil understøtte strategien - og de unges udvikling. Der er
desuden mangel på værkstedsplads i Huset No7. For at imødekomme eksisterende brugeres behov og give mulighed for at
udvide med værksteder til nye målgrupper (eksempelvis træ/metal) er der derfor behov for etablering af yderligere
værkstedsplads. 

Husets nye strategi spejler sig i anbefalingerne fra såvel §17. 4 udvalget vedr. ”Ung i Herning” og sporene i det seneste
§17.4 udvalg vedr. fællesskaber. I §17.4 udvalget ”Ung i Herning” blev der lagt meget vægt på at skærpe mulighederne
for, at unge kan finde tilbud, faciliteter og væresteder, som understøtter trivsel og udviklingen af attraktive tilbud for netop
denne målgruppe på deres præmisser.



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At forslaget til ny strategi for Huset No7 godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.
Udvalget beder om et oplæg til fysiske forandringer, som kan understøtte strategien.
Den nye strategi evalueres senest i 2027.

Bilag

Aktivitetsoversigt Huset No7

Onepager Strategi 2025



Punkt 33: Ansøgning om tilskud til Destination Brunkul

19.01.00-P20-2-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X  X   

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Pia Trab Worm, Elsebeth Houe

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere besluttet, at der under Natur og Kulturhistorisk formidling (NKF) årligt skal
afsættes i alt 350.000 kr. til nyskabende og styrket formidling. Udvalget bliver derfor løbende præsenteret for modnede
projekter.

Søby Brunkulsmuseum fremsender ansøgning om i alt 1 mio. kr. til etape 3 af udviklingsprojektet Destination Brunkul.
Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere bevilliget 300.000 kr. i 2022 til et løft af formidlingen på museet med fokus på
interaktiv læring og audiovisuel formidling, og har derudover bidraget med 100.000 kr. til en musical, som er en del af
projektets etape 4. 

Sagsfremstilling

Søby Brunkulsmuseum har siden 1977 som et af de eneste museer i Danmark skildret den del af Danmarkshistorien, hvor
der blev gravet efter indenlandske brunkul. Museet råder over en række autentiske bygninger, materialer, maskiner og
genstande, som alle indgår i den daglige formidling. 

Over en årrække har museet arbejdet indgående på planerne for en opgradering af hele museet og den tilhørende
formidling med ønsket at om ramme en endnu større målgruppe end tidligere. Projektet har fået navnet Destination
Brunkul. I forbindelse med planerne er den nuværende brunkulsgrav blandt andet blevet renoveret, og derudover er der
blevet etableret flere forskellige nye formidlingstiltag som eksempelvis interaktive fortællestandere, en fortællebænk, et
fortællehjul på legepladsen samt en ny animationsfilm.

Museet rummer et udsnit af kommunens helt særlige kulturhistorie, og forvaltningen vurderer, at arbejdet med en styrket
formidling på stedet og ønsket om nye aktiviteter er i direkte tråd med den kulturpolitiske retning. I kulturpolitikken
beskrives det blandt andet tydeligt, at man tager udgangspunkt i fortidens historier for bedre at kunne forstå nutiden og
ikke mindst sætte retning for fremtiden. Den fælles kulturarv og -historie er vigtig at holde fast i, og skal i øvrigt være let
tilgængelig og vedkommende for et bredt udsnit at borgere.

Projekt Destination Brunkul er opdelt i 5 etaper: 

Etape 1: Etablering af ny skulptur, forbedring af affaldssortering, opsætning af ladestandere mv. 
Etape 2: Etablering af ny toiletbygning samt yderligere renovering (bevilling fra Kulturministeriet) 
Etape 3: Fokus på formidling i og udvidelse af museumsbutikken samt formidlingsrummet Børnehaven (Kultur- og
Fritidsudvalget ansøges om 1 mio. kr.) 
Etape 4: Musical i Søby (finansieringen er opnået inklusiv en bevilling på 100.000 kr. fra Kultur- og
Fritidsudvalget) 
Etape 5: Udeliv og Voldsgaard

Etape 3 - Børnehaven: 
I starten af 50'erne drev Røde Kors en børnehave i Søby, som museet ønsker genetableret i sammenhæng med legepladsen
og madpakkehuset. Huset bliver et rum til og for børnene, der får udtryk efter en gammel tyskerbarak magen til den, som
husede den gamle børnehave. I huset kan børnene tegne, læse og skrive og ikke mindst tilegne sig ny viden om tiden med
brunkul formidlet i øjenhøjde med dem. Det kan fx være med interaktive borde, hvor man gerne må pille og lege med
sagerne. Børnehaven vil også kunne bruges som led i skoleformidlingen, som flere skoler årligt benytter sig af.
Skoleklasser fra Herning og Ikast-Brande Kommuner har som led i undervisningen gratis adgang til museet. 



Etape 3 - Udvidelse af museumsbutikken:
Trods en fordobling af arealet i butikken i 2018 er der igen behov for at udvide til det dobbelte med fokus på øget
formidling og en ta’ selv café.

I 2018 blev en helhedsplan vedrørende den unikke natur omkring brunkulsmuseet indviet, og denne er under stadig
udvikling. Her spiller museet en aktiv rolle, og har blandt andet leveret teksterne til alle opsatte plancher. Ønsket er at
skabe et knudepunkt for al formidlingen i området, ved at gøre museumsbutikken til et infocenter for alle besøgende
uanset, om man er kørt efter museet eller ej. Blandt andet er museet et oplagt stop på den nationale cykelrute 4, og museet
estimerer derudover godt 30.000 besøgende om året, hvoraf godt 50% køber adgang til museet. 

Museet melder i øvrigt, at man ser samarbejdspotentialer i en række planlagte projekter, hvor et åbent infocenter ville
være relevant. Det gælder eksempelvis Ålandet, Naturnationalpark Harrild Hede og Nørlund Plantage. 

Økonomi

Destination Brunkul har et samlet budget på 8 mio. kr., hvoraf etape 3 udgør 2 mio. kr. Kultur- og Fritidsudvalget ansøges
om et samlet tilskud på 1 mio. kr., der dækker over både bygningsetablering og formidling.

Børnehaven forventes at koste 865.000 kr. at etablere (12.000 kr. pr. kvm til 72 kvm), og det ønskes i den forbindelse at
opgradere med solceller til 60.000 kr. Derudover er der afsat 75.000 kr. til inventar. I alt 1. mio. kr. 

Udvidelsen af butikken er anslået til 925.000 kr. i etablering (12.000 kr. pr. kvm til 77 kvm), og også her ønskes det at
opgradere med solceller til 60.000 kr. Desuden afsættes kun 15.000 kr. til inventar, da man allerede ligger inde med
meget, som vil genbruges. I alt 1. mio. kr. 

Museet har en egenfinansiering på 500.000 kr. til den samlede etape, og har derudover en bevilling fra fonde på i alt
250.000 kr., som dog forventes at kunne fordobles. 

Forvaltningen vurderer, at der inden for puljen til Natur og Kulturhistorisk formidling i alt ville kunne anvises
finansiering for 766.000 kr. fra henholdsvis opsparede og ikke disponerede midler. 

De ikke disponerede midler fra puljen kommer fra det samlede årlige budget på 574.000 kr. og dækker over 150.000 kr. til
Styrket formidling, 150.000 kr. til Nyskabende formidling samt 94.000 kr. fra puljen til aktiviteter, ture mv. I alt 394.000
kr. På budgettet resterer således 150.000 kr. i puljen til aktiviteter, ture mv. samt 30.000 kr. til markedsføring. Fra de
opsparede midler kan der allokeres 372.000 kr., som endnu ikke er øremærket udgifter i 2025.

Forvaltningen bemærker, at en allokering af de i alt 300.000 kr. fra henholdsvis Styrket formidling og Nyskabende
formidling under puljen vil betyde, at der ikke kan imødekommes yderligere projektansøgninger resten af året. Der vil
dog fortsat være mulighed for at ansøge om mindre tiltag i puljen til aktiviteter, ture mv. samt mulighed for sparring med
forvaltningen om et samarbejde på nye projekter i 2026. 

Forvaltningen anbefaler, at man i et eventuelt tilskud øremærker mindst 150.000 kr. af det samlede beløb til direkte
formidlingstiltag i børnehøjde. Desuden bør udviklingen af formidlingstiltag ske i et samarbejde med forvaltningen. Søby
Brunkulsmuseum er selv ansvarlige for at søge korrekte tilladelser.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At ansøgningen drøftes. 

Beslutning

Der bevilges 500.000 kr. til projektet.

Udgiften på 500.000 kr. finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Natur og Kulturhistorisk formidling.

400.000 kr. øremærkes etablering af en børnehave og 100.000 øremærkes til formidling.

Bilag

Ansøgning, Søby Brunkulsmuseum 2025

Idé- og udviklingsplan, Destination Brunkul



Punkt 34: "Vinterkjolen" - ansøgning om tilskud til teaterkoncert for børn
og ældre

20.01.00-P20-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X X  X     

Sagsbehandler: Pia Trab Worm

Øvrige sagsbehandlere: 

Resume

Hakkehuset ansøger om tilskud på 75.000 kr. til produktion og opsætning af teaterkoncerten "Vinterkjolen". Til gengæld
for tilskuddet opføres teaterkoncerten på 8 pleje- eller aktivitetscentre i Herning Kommune, hvor for ældre fra pleje- og
aktivitetscentret, områdets ældre og børn fra nærliggende børnehaver inviteres til i fællesskab at opleve teaterkoncerten.
Arrangementerne afsluttes med fællessang, snacks og en samtale om oplevelsen. Hensigten er er skabe længerevarende og
bæredygtige relationer mellem pleje- og aktivitetscentre og børneinstitutioner til med henblik på at højne både børn og
ældres trivsel. Pleje- og aktivitetscentre og børnehaver udpeges i samarbejde mellem Kultur og Fritid, Børn og Unge og
Sundhed og Ældre. Hakkehuset er et scenekunstnerisk laboratorium, som har hjemsted i Silkeborg Kommune, som
allerede har bevilget 75.000 kr. i tilskud til projektet mod tilsvarende 8 teaterkoncerter i Silkeborg Kommune. 

Sagsfremstilling

Teaterkoncerten Vinterkjolen er målrettet børn og ældre og opføres i første omgang på 8 pleje- og aktivitetscentre i
henholdsvis Herning og Silkeborg kommuner. Efter produktionen og opførelse i de to kommuner, er det hensigten, at
teaterkoncerten skal tilbydes andre kommuner i Danmark og internationalt. Forestillingen skal produceres i løbet af de
kommende måneder og spilles i de to kommuner i slutningen af 2025. 

Forestillingen bliver en stemningsfuld teateroplevelse med musik, sang og fortælling, hvor publikum præsenteres for både
velkendte og sjældne julesange og eventyr.  Den intime opsætning gør det muligt for publikum at komme tæt på
skuespillere og musikere, og oplevelsen afrundes med fællessang, snacks og fælles snak om, hvad man har oplevet.
Hakkehuset faciliterer fællessang og samtale.

Forestillingen og idéen blev udviklet under Corona, hvor ensomheden var størst. Ensomhed er fortsat en udfordring i
vores samfund. For at tappe ind i den vigtige dagsorden, vil Hakkehuset færdigproducere og filme produktionen med
henblik på at teaterkoncerten fremadrettet kan tilbydes som teaterforestilling/teaterkoncert på helt ordinære vilkår til
kommuner, som ønsker at arbejde med relationer på tværs af generationer og bekæmpe ensomhed. 

Hakkehuset er et tværæstetisk laboratorium for eksperimenterende scenekunst. I dette tilfælde er forestillingen produceret
specifikt til ældre og mindre børn med henblik på at facilitere en fælles oplevelse. Hakkehuset har stor erfaring i direkte
interaktionen mellem skuespillere og publikum. 

Hakkehuset er hjemmehørende i Silkeborg Kommune, men Herning Kommune har tidligere haft et gode samarbejder med
Hakkehuset i forbindelse med forskellige tværkommunale projekter. Senest de var på besøg var med "Livets Vand", hvor
de ankom, gik fra borde og sejlede videre på tømmerflåder på Skjern Å i Arnborg, Skarrild og Sdr. Felding.
Totalforestillingen var en del af et større projekt, som handlede om visioner fra vandkanten - om værdien af livet i
landsbyer og landdistrikter. Koordinering med kommune, pleje- og aktivitetscentre og børnehaver varetages af
Hakkehuset, som ligeledes sørger for forberedelse af publikum, visning af selve teaterkoncerten, samt afsluttende
fællessang og refleksion. 

Forvaltningen vurderer, at forestillingen er af høj kunstnerisk kvalitet, at den er relevant i en tid med stigende ensomhed,
samt at mange ældre og børn vil få en fælles musikalsk og scenisk oplevelse og dermed knytte bånd på tværs af
generationer. Projektet vil understøtte arbejdet i det seneste §17.4 udvalg, der handler om fællesskaber, ligesom det er i
tråd med kulturområdets øgede fokus på fællesskabernes styrke.



Et samarbejde som dette på tværs af kommuner giver mening, både i forlængelse af, at regionerne ikke længere faciliterer
kultursamarbejder på tværs, men også i høj grad for at sikre en forskelligartet og relevant kunstnerisk aktivitet i de mere
tyndtbefolkede områder af Danmark. Hakkehusets særlige fokus på fællesskab og tværæstetik, bevægelighed og nærhed
ude på ældre- og aktivitetscentre og fokus på forebyggelse af ensomhed med kunsten som virkemiddel er ikke noget, vi
har i forvejen Herning Kommune. Idéen med at bruge kunst og kultur til at skabe bro mellem børn og ældre har tidligere
været brugt med succes af andre aktører i andre kommuner. 

Økonomi

Produktionen af "Vinterkjolen" har udgifter for i alt 370.000 kr. Størstedelen af budgettet går til honorering af skuespillere
(222.000 kr.), derudover er der udgifter til teknik, kostumer og scenografi (58.000 kr.), instruktion/kunstnerisk ledelse
(30.000 kr.) og mindre poster til transport, koordinator, diverse, markedsføringsmaterialer og videofotograf. 

Der budgetteres med indtægter for tilsvarende 370.000 kr. Der er bevilget 75.000 kr. fra Silkeborg Kommune og
egenfinansieringen udgør 30.000 kr. Der er søgt om 75.000 kr. fra henholdsvis Hoffmann og Husmans Fond og Cac
Fonden, mens Egefonden søges om 40.000 kr. 

Herning Kommune søges om 75.000 kr. i tilskud til projektet. 

En del af projektets samlede økonomi indeholder udgifter, som normalt ville være fordelt ud over mange flere
forestillinger. Det gælder f.eks. selve produktionsomkostninger, udgift til video- og markedsføringsmaterialer. For at få
økonomien til at hænge sammen indgår de omkostninger i nærværende budget. Silkeborg Kommune er hjemkommune for
Hakkehuset, og forvaltningen vurderer, at disse omkostninger bør afholdes inden for normal driftsramme. Derfor
anbefaler forvaltningen, at der bevilges 50.000 kr. i tilskud til projektet mod 8 visninger inkl. koordinering, forberedelse
og efterbehandling sammen med publikum.

Et evt. tilskud kan finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, puljen til formidling af Kultur og Natur til børn og unge.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilges 50.000 kr. til 8 opførelser af teaterkoncerten "Vinterkjolen" på 8 pleje- eller aktivitetscentre i Herning
Kommune for ældre og børn fra børnehaver i området,

At udgiften finansieres af Serviceområde 15, Kultur, puljen til formidling af Kultur og Natur til børn og unge.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.
Sagen oversendes til orientering til Social- og Sundhedsudvalget og Børne- og Familieudvalget.

Bilag

Vinterkjolen KFU Herning

vinterkjolen budget-KFU Herning



Punkt 35: Ansøgning om tilskud til DJ-workshops for unge

20.03.00-P20-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    x     

Sagsbehandler: Pia Trab Worm

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Lenka Fitzgerald Šimková ansøger om 31.000 kr. i tilskud til et projektforløb for 9 unge med 6 workshops i Herning i
løbet af foråret 2025. Efter hver workshopdag (3 dage) er der et åbent DJ event, som er åbent for publikum. Formålet er at
uddanne nye DJs, arrangere events for unge og øge diversiteten af kulturudbud i Herning. Der gennemføres et tilsvarende
forløb for unge i Aarhus med et tilsvarende budget som det fremsendte.

Sagsfremstilling

ID3.lab er et initiativ startet af Lenka Fitzgerald Šimková. Det kombinerer DJ-uddannelse med kulturel udvikling i
Herning og Aarhus. Projektet opstod som et ønske om at udnytte potentialet for at udvikle den kulturelle diversitet i
Herning. DJ-miljøet er ikke udbygget i Danmark i forhold til internationalt. Med mange internationale studerende i både
Herning og Aarhus ønsker Lenka Fitzgerald Šimková og samarbejdspartnere at skabe kompetenceudvikling og miljø for
unge, der drømmer om at udfolde sig som DJs.

Aktiviteterne i projektet er

DJ-workshops: 6 praktiske og teoretiske kurser for unge mellem 18-28 år, der ønsker at lære DJ’ing. Kurserne varer
tre dage og inkluderer undervisning af professionelle DJs, hands-on træning, og afsluttes med en debutoptræden.
ID3.lab arrangerer 3 kulturelle musik- og DJ-events som afslutning på workshopdagene. Formålet er at skabe en
mere inkluderende og dynamisk kulturscene i Herning.
Projektet samarbejder med lokale aktører i både Herning og Aarhus: Fermaten, Frontløberne og musikaktivister
som Tomasz Wróblewski, der for eksempel står bag Horizon Festival og åben kontor arrangementer i Herning.

Projektet henvender sig primært til studerende, unge professionelle og internationale beboere i Herning, der ønsker flere
kulturelle tilbud. ID3.lab understøtter FN’s Verdensmål inden for uddannelse, lighed, bæredygtige byer og fællesskab
gennem musik og events.

Gennem afholdelse af workshops og events ønsker ID3.lab at styrke DJ-kulturen i Herning og Aarhus, skabe stærke
fællesskaber og fastholde unge i byen ved at gøre kulturlivet mere attraktivt og tilgængeligt.

Forvaltningen vurderer, at projektet vil styrke indsatsen for at skabe en infrastruktur for unge mellem Herning og Aarhus
(og andre midtjyske byer) med henblik på at skabe trafik og udveksling begge veje. En del unge forlader Herning for at
flytte til Aarhus, hvor mulighederne er flere og mere diverse. Tiltag som ID3.lab er med til at gøre afstanden mindre og
samtidig øge bevidstheden om, at det at bo i Herning er en reel mulighed. Det bemærkes i øvrigt, at der er fokus på lighed
og lige muligheder mellem kønnene i projektet.

 

Økonomi

Budgettet for ID3.lab i Herning er 72.500 kr. Heri er indregnet værdien af at benytte Fermaten, som stilles vederlagsfrit til
rådighed af Fermaten til formålet.

Udgifterne består af flg. poster: Leje af DJ udstyr og teknik (16.500 kr.), honorar til workshopundervisere (15.000 kr.),
projektkoordinering (12.000 kr.), mens de resterende poster: fotograf, grafik, SoMe, transport, forplejning, administration
og markedsføring udgør i alt 20.000 kr. 



Indtægterne kommer fra deltagergebyr på 6.300 kr., mens Tuborg fonden er søgt om 26.200 kr., samt nærværende
ansøgning om 31.000 kr. fra KFU. 

Ud over ovenstående bidrager sponsorer med produkter, f.eks. Raw Culture. 

Forvaltningen anbefaler, at der ydes et tilskud svarende til de direkte omkostninger til undervisere i Herning. Det beløber
sig til 15.000 kr. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilges 15.000 kr. til gennemførelse af projektet og arrangementerne i Herning Kommune.

At udgiften finansieres af Service Område 15, Kultur, Kulturudvalgets Rådighedsbeløb, hvor der per 10. marts 2025
resterer 1.440.644 kr.   

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Herning EXPERIMENT 36' by ID3.lab

HERNING ID3.lab Budget



Punkt 36: Danish World Cup Herning - Modelflyvningsstævne

18.20.04-G01-1-25
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Sagsbehandler: - Matilde Brixen

Øvrige sagsbehandlere: - Kurt Lauritsen 

Resume

Herning Modelflyve Klub søger om tilskud på 5.686 kroner til toilet- og badfaciliteter til Danish World Cup Herning -
Danmarks største internationale modelflyvningsstævne.

Sagsfremstilling

Herning Modelflyve Klub skal afholde Danish World Cup Herning, Danmarks største internationale
modelflyvningsstævne, fra den 7. til den 9. juni 2025. Deltagerne ankommer fra den 5. juni, og stævnet finder sted på
klubbens egne arealer ved Herning Modelflyve Klub i Sunds, Skinderholmvej 12, 7400 Herning.

På nuværende tidspunkt er 60 piloter fra både ind- og udland tilmeldt, og der forventes yderligere deltagere. Derudover
ventes et betydeligt antal familiemedlemmer og tilskuere. Antallet af tilmeldinger overstiger de oprindelige forventninger,
hvilket medfører, at faciliteterne på Herning Modelflyve Klub ikke har tilstrækkelig kapacitet – særligt med hensyn til
toilet- og sanitære forhold.

For at imødekomme behovet ønsker Herning Modelflyve Klub at opsætte en mobil toilet- og badefacilitet til brug for
gæster under stævnet.
Dette medfører et underskud på 5.686 i det samlet budget, som de ønsker at søge tilskud til. 

Økonomi

Herning Modelflyve Klub har indtægter i form af deltagergebyr på i alt 15.667 kr. for de 60 deltagende piloter. Udgifterne
dækker over: 
Baneanlæg på 1800 kr. (markering af baner & trimning af græs).
Medalje & pokaler på 1500 kr.
Indkvartering og rejse for internationale dommere på 4500 kr.
Bespisning af dommere & tidtagere på 1200 kr.
Øvrig drift omkostninger på 2000 kr. (gasflaske, affaldssække, rengøringsmiddel, sanitære forhold).
Leje af toilet og badevogne 4853 kr. (tilbud vedlagt i bilag).
Leje af festtelt og service 2000 kr. 
Øvrig drift betaling af el og vand på 3500 kr.
Hvilket bliver en samlet omkostning på 21.353 kr., og derved et underskud på 5686 kr.

Et eventuelt tilskud kan finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Fælles Formål. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilges et tilskud på 5.686 kr. til Danish World Cup Herning, 

At udgiften på 5.686 kr. finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Fælles Formål.  

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Bilag

Budgetoverslag

Tilbud på toilet



Punkt 37: Vintage Glider Club – 53rd International Rally

18.13.00-Ø40-1-25
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Sagsbehandler: - Matilde Aidel Brixen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Dansk Svæveflyverhistorisk Klub ansøger om tilskud på 100.000 kr. til afvikling af Vintage Glider Club –53rd
International Rally, Arnborg 2026, d. 27. juni – 06. august.

Sagsfremstilling

Dansk Svæveflyverhistorisk Klub skal i 2026 være vært for Vintage Glider Club – 53rd International Rally.
Arrangementet er et internationalt træf for ejere og entusiaster af historiske svævefly, hvor deltagerne samles for at flyve,
udstille deres fly og dele deres fælles interesse. Rallyet afholdes årligt på skiftende lokationer og organiseres af den
internationale klub Vintage Glider Club (VGC) i samarbejde med en lokal forening. Formålet med både rallyet og
klubben er at bevare og formidle svæveflyvningens kulturarv.

Rallyet i 2026 forventes at tiltrække mellem 50 og 100 historiske svævefly og afholdes på Svæveflyvecenter Arnborg,
Fasterholtvej 10, 7400 Herning.

Afholdelsen af rallyet er økonomisk afhængig af deltagerantallet samt antallet af gennemførte flyvninger, da der opkræves
både deltagergebyr og betaling pr. flyvning. Da vejret har direkte indflydelse på antallet af flyvninger, er der en
økonomisk usikkerhed forbundet med arrangementet.

Ved 50 deltagende svævefly forventes et underskud på:

66.000 kr. ved 100 % gennemførte flyvninger.
100.000 kr. ved 25 % gennemførte flyvninger.

For at dække den økonomiske risiko ansøger Dansk Svæveflyverhistorisk Klub om et tilskud på 100.000 kr.

Forvaltningen gør opmærksom på, at der opnås økonomisk balance ved 100 deltagende svævefly samt en
gennemførselsrate på over 50 % af flyvningerne. Ved 100 deltagende svævefly og 100 % gennemførte flyvninger
forventes et overskud på ca. 21.000 kr.

Forvaltningen indstiller, at udvalget tager stilling til ansøgningen om økonomisk støtte til arrangementet, som en form for
underskudsgaranti.

Økonomi

Dansk Svævehistorisk klub har et budget der udviser et muligt underskud på mellem 66.000-100.000 kr. alt efter antallet
af deltagere og flyvninger. Udgifterne dækker over:

Opstartsmøder/merchandise m.v.  - 25.000 kr.
Faciliteter Arnborg - 83.700 kr.
Ekstra toiletter og bad - 60.000 kr.
Forsamlingstelt med AV-udstyr - 71.000 kr.
Administration - 20.000 kr.
Flyvning startudgifter - mellem 24.770 - 104.600 kr.  
Jordmateriel - 5.000 kr.
Dansk aften - 43.000 kr.



Kiosk udgifter - 27.000 kr.
Uforudsete udgifter - 40.000 kr.

I alt mellem 399.470-479.300 kr.

Indtægterne består af:

Deltager gebyrer ved 50. deltagende fly (ca. 82-83 piloter og ca. 67-68 hjælpere) på 86.960 kr.
Flyvning - mellem 37.930 -151.720 kr.
Camping 100.790 kr.
Hangar/fly udlejning 21.425 kr.
Kiosk 52.500 kr.

I alt mellem 299.605 – 313.395 kr.

Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om et tilskud til dækning af det potentielle underskud. Forvaltningen gør opmærksom
på, at Kultur- og Fritidsudvalget som udgangspunkt ikke giver underskudsgaranti, men anbefaler, at man i dette tilfælde
yder et samlet tilskud på op til 100.000 kr., der dog betinges af arrangementets indtægt på deltagerantal samt flyvninger
og derfor tilpasses forholdsmæssigt.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilliges et samlet tilskud på op til 100.000 kr. til Dansk Svæveflyverhistorisk Klub, der vil tilpasses
forholdsmæssigt ud fra indtægten fra deltagerantal samt flyvninger.

At udgiften finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Fælles Formål.  

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Ansøgning til Herning Kommune_final_20250306



Punkt 38: Herning KFUM Idrætscenter og Fodbold søger om støtte til
etablering af mødested og aktivitetsområde i forbindelse med klubhus og
kunstgræsbane

18.20.00-Ã˜39-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN Ã˜KE BYR

Â Â Â Â X Â Â Â Â 

Sagsbehandler: Christian Meedom Wrang

Ã˜vrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen

Resume

Herning KFUM IdrÃ¦tscenter og Fodbold sÃ¸ger om 450.000 kr. til etablering af mÃ¸dested og aktivitetsomrÃ¥de ved
klubhus. Projektet anslÃ¥s at koste i alt ca. 1 mio. kr., og skal danne ramme om aktiviteter og fÃ¦llesskaber for
foreningens medlemmer og omrÃ¥dets borgere.

Sagsfremstilling

Herning KFUM Fodbold har til huse i den selvejende institution Herning KFUM IdrÃ¦tscenter pÃ¥ H.P. Hansens Vej 10.
Sammen Ã¸nsker de at tilfÃ¸re arealet mellem klubhuset og kunstgrÃ¦sbanen nye kvaliteter. Lige nu ligger arealet hen
med grÃ¦s og fliser uden mulighed for at skabe sÃ¦rlig aktivitet. Herning KFUM ser et stort potentiale i at aktivere
omrÃ¥det, for at skabe mere bevÃ¦gelse samt indgyde medlemmer og tilskuere til at bruge mere tid sammen. Derfor har
de udviklet et projekt med fÃ¦llesskabs- og aktivitetsorienterede elementer.

Foreningen har oplevet stor medlemstilgang og igangsÃ¦tter flere forskellige fodboldaktiviteter for omrÃ¥dets bÃ¸rn og
unge. De Ã¸nsker at vÃ¦re pÃ¥ forkant med udviklingen i omrÃ¥det, og vil derfor skabe et sted som kan stÃ¸tte lokal
fÃ¦llesskabsdannelse. De mange bÃ¸rn og unge i omrÃ¥det og pÃ¥ anlÃ¦gget gÃ¸r, at der er rift om tiden pÃ¥ banerne,
hvilket har afstedkommet deres Ã¸nske om at skabe faciliteter som kan fastholde medlemmerne pÃ¥ anlÃ¦gget.

Foreningen beskriver at de pÃ¥ baggrund af den Ã¸gede tilgang af medlemmer og ansvarsfÃ¸lelse for omrÃ¥det
â€�Ã¸nsker at udvide faciliteterne med et inspirerende mÃ¸dested og aktivitetsomrÃ¥de pÃ¥ klubbens areal, der skal sikre
fÃ¦llesskaber og samtaler pÃ¥ tvÃ¦rs af generationer, kÃ¸n og etnicitet.â€� Det er foreningens forventning af omrÃ¥dets
daginstitutioner og dagplejere vil gÃ¸re brug af omrÃ¥det som et samlingssted.

Projektet skal tilfÃ¸re arealet udenfor klubhuset muligheder for ophold, boldleg, motorik og bevÃ¦gelse. Det er tiltÃ¦nkt at
understÃ¸tte fÃ¦llesskabet og samtidig kunne danne ramme for alternativ trÃ¦ning for sÃ¦rligt de yngste medlemmer.

Derudover har projektet et bÃ¦redygtigt fokus, idet omrÃ¥det tilfÃ¸res trÃ¦er og buske, og da der integreres
opsamlingsrise til gummigranulat fra kunstgrÃ¦sbanen, sÃ¥ spredningen heraf mindskes mest muligt. Konkret indeholder
projektet:

En pannabane. En sekskantet bane pÃ¥ ca. 6 m. i diameter, designet til at spille 1-mod-1 med fokus pÃ¥ leg og
hurtig boldomgang.
Balance- og hÃ¦ngekÃ¸jeomrÃ¥de, for at udfordre motorikken og indgyde til afslapning.
Mindre siddetribune, som kan bruges til socialt samvÃ¦r.
BlÃ¸dt underlag med mini-trampoliner.
Riste til opsamling af gummigranulat ved kunstgrÃ¦sbanen.



Senest er stiforbindelsen bagom kunstgrÃ¦sbanen og ud i det nÃ¦rliggende boligomrÃ¥de opdateret. Centeret oplever, at
der dagligt kommer bÃ¸rn og unge fra boligomrÃ¥derne forbi banerne efter skole og i fritiden, for at spille fodbold og
tilbringe tid sammen.

Herning KFUM er en aktiv del af FCM Klubsamarbejdet samt VelfÃ¦rdsalliancen mellem DBU og Herning Kommune. I
2023 blev klubben udnÃ¦vnt som DBU BÃ¸rneklub og har flere bÃ¸rn tilknyttet gennem Fritidspasordningen.

Foreningen har oplevet en massiv tilgang de senere Ã¥r, og er steget i antallet af medlemmer fra 594 i 2022, til 683 i
2023. Med de nuvÃ¦rende ca. 700 medlemmer er klubben Herning Kommunes stÃ¸rste fodboldklub.

Projektet skal anlÃ¦gges pÃ¥ jord som er delvist ejet af den selvejende institution Herning KFUM IdrÃ¦tscenter og
Herning Kommune.

Sort linje indikerer skelgrÃ¦nse mellem boldbanerne ejet af Herning Kommune og IdrÃ¦tscenteret ejet af den selvejende
institution.

Ã˜konomi

Projektet belÃ¸ber sig til ca. 1 mio. kr. eksklusiv moms, som dÃ¦kker omkostningerne til udstyr og materialer samt
installation og anlÃ¦gsarbejde.



Foreningen bidrager selv med 150.000 kr., og har fÃ¥et tilsagn om 200.000 kr. fra Salling Fonden. De forventer at sÃ¸ge
yderligere 200.000 kr. fra fonde og sÃ¸ger Herning Kommune om et tilskud pÃ¥ 450.000 kr.

Herning KFUM IdrÃ¦tscenters nÃ¸gletal fra regnskabsÃ¥r 2024:

Ã…rets resultat: 143.183 kr.

Egenkapital: 1.666.780 kr.

Likvide midler: 442.454 kr.

Herning KFUM Fodbolds nÃ¸gletal fra regnskabsÃ¥r 2024:

Ã…rets resultat: 3.505 kr.

Egenkapital: 80.511 kr.

Likvide midler: 12.168 kr.

Herning KFUM er bygherre og momsregistreret pÃ¥ projektet.

Forvaltningen foreslÃ¥r, at udgiften pÃ¥ 450.000 kr. finansieres fra ServiceomrÃ¥de 11, IdrÃ¦t & Fritid, Konto for
SÃ¦rligt Lokaletilskud.

Indstilling
DirektÃ¸ren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At ansÃ¸gningen imÃ¸dekommes,

At udgiften pÃ¥ 450.000 kr. finansieres fra ServiceomrÃ¥de 11, IdrÃ¦t & Fritid, Konto for SÃ¦rligt Lokaletilskud.

Beslutning

Indstillingen er tiltrÃ¥dt.

Bilag

Ansøgning mødested og aktivitetsområde Herning Kommune 2025



Punkt 39: Planlægning af Aktiv Ferie 2025
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Sagsbehandler: Elo Christensen

Øvrige sagsbehandlere: Emma Jepsen

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget fremlægges forslag til fordeling af midler for Aktiv Ferie 2025 samt forslag til mulige
yderligere indsatser ud over grundrammen, fra opsamlede erfaringer fra tidligere afvikling af Aktiv Ferie.

Sagsfremstilling

Aktiv Ferie er en indsats for alle børn i kommunen fra 0.-10. klasse. Aktiviteterne i indsatsen afvikles i de to første uger
og den sidste uge af skolernes sommerferie samt i efterårsferien. De planlægges i et samarbejde mellem Herning
Idrætsråd, kommunens forenings- og kulturliv og Herning Kommune.

Udover at skabe aktiviteter i ferierne, har Aktiv Ferie også til formål at understøtte kultur-, idræts- og fritidslivets
muligheder for at vise deres aktiviteter frem for en bred målgruppe og dermed understøtte muligheden for, at der kan
skabes nye fællesskaber.

Forvaltningen anbefaler, at der inden for den afsatte økonomiske ramme arbejdes med aktivering og rekruttering af kultur-
og fritidsinstitutionerne samt foreningerne. Dertil anbefales:

Brændgårdområdet:

I samarbejde med Brændgårdskolen ønskes det at afprøve et tilbud for den gruppe af børn og unge i området, som ikke
nødvendigvis interesserer sig for boldrelaterede aktiviteter. Der er i forvejen et stærkt fodboldskoletilbud med FC
Brændgård. Ønsket er derfor at kunne skabe aktiviteter i ferieperioden med eksempelvis gymnastik, svømning og dans
eller kreative aktiviteter. Forvaltningen foreslår, at der afsættes op til 25.000 kr. til formålet.

Ungdomsklub ved Det Blå Rum:

Der har de seneste år med succes været afholdt en ungdomsklub omkring Det Blå Rum som et samarbejde mellem
UngHerning og Aktiv Ferie og herudover også Herning Svømmehal, SSP og Politiet. Målet var at mindske
uhensigtsmæssig adfærd blandt de unge via tilstedeværelse af fagprofessionelle voksne med tilbud om fællesskab og
aktiviteter i ungdomsklubbens regi. Der foreslås en lignende tilbud i år, tilpasset ud fra de opsamlede erfaringer i 2023 og
2024. I år vil ungdomsklubben ved Det Blå Rum på udvalgte dage blive flyttet til andre byer for at udbrede den
forebyggende indsats.

Forvaltningen foreslår, at der afsættes op til 25.000 kr. til formålet. Midlerne skal ses som en medfinansiering, der blandt
andet dækker indkøb af frivillige aktører fra foreningslivet eller aktivitetsmaterialer.

Frikøb af pladser:

Ligeledes anbefaler forvaltningen, at der igen i år bliver mulighed for at tilbyde fripladser til udsatte børn og unge på en
række forskellige camps på idrætsområdet samt kreative aktiviteter i Herning Kommune. De forskellige aktiviteter
spænder vidt i pris, men forvaltningen foreslår, at der afsættes i alt 25.000 kr. til formålet.

Mulighed for yderligere tiltag:



Foruden Aktiv Feries planlagte aktiviteter, er der mulighed for at lave yderligere indsatser i både boligsociale områder, i
center- og landsbyer samt på Terminalen i Herning. Tiltagene kræver finansiering uden for den vedtagne økonomiske
ramme og er som følger:

Lokale camps og åben hal – op til 100.000 kr.

De senest år har Aktiv Ferie i samarbejde med Herning Idrætsråd haft succes med Åben Hal i en række center- og
landsbyer. Aktiviteten har gennem årene aktiveret flere hundrede børn. En del af disse børn forventes at tilhøre
målgruppen, som ikke har mulighed for at transportere sig til andre af Aktiv Feries aktiviteter. De er derfor afhængige af,
at der sker noget lokalt i deres område.

I år ønskes det at gentænke Åben Hal konceptet ud fra de opsamlede erfaringer og med en tættere lokal forankring i
center- og landsbyerne. Herved udnyttes det lokale kendskab og netværk, og der skabes øget tryghed i deltagelsen hos
velkendte ansigter.

Det foreslås derfor, at der ud fra afsatte midler til lokale camps eller åben hal udarbejdes en pulje, som foreningslivet kan
søge ind i til halleje, forplejning, mulighed for indkøb af materialer samt honorering for deltagelsen, hvor beløbet på
samme måde som ved almene Aktiv Ferie aktiviteter tilføres klubkassen.

Målrettet indsats for udsatte børn og unge med Fodboldholdet Herning – op til 15.000 kr.

Fodboldholdet Herning har de to seneste år afviklet vellykkede fodboldskoler i samarbejde med Plads til Forskel, Aktiv
Ferie og DGI Midtjylland. Børnene får tre dage fyldt med fodboldaktiviteter, hvor Fodboldholdet stiller med frivillige og
faciliteter, og hvert barn får sit eget tøjsæt og en fodbold med hjem som på en reel fodboldcamp.

Campen ønskes gentaget, og forvaltningen foreslår derfor, at der afsættes op til 15.000 kr. til formålet af allerede afsatte
midler til ”En del af noget større”.

Øget adgang til Terminalen - op til 60.000 kr.

Der er i tidligere år blevet afsat ekstraordinære midler til Åben Terminal i både sommer- og efterårsferien. I 2024
benyttede 731 børn åben adgang i uge 27 og 28.

Terminalen tilbyder en anderledes ramme end mange andre aktører på området, og har mulighed for at skabe aktiviteter,
der ikke udbydes andre steder. Forvaltningen ønsker derfor igen i sommeren og efteråret 2025 at samarbejde med
Terminalen om en række gratis aktiviteter. Det formodes at disse kan have en bred appel, hvor særligt tiltrækningen af
unge, der ellers er svært tilgængelige, og gratis muligheder for sårbare børn og unge er i fokus.

Forvaltningen anbefaler derfor, at der afsættes op til 60.000 kr. til en række aktiviteter hos Terminalen i sommer- og
efterårsferien 2025. Forvaltningen anbefaler, at en eventuel finansiering findes gennem Serviceområde 11, Fælles Formål.

Økonomi

Der er i 2025 afsat en økonomisk ramme på 278.000 kr. samt en overførsel på
22.000 kr. til aktiv Ferie. Forvaltningen foreslår, at budgettet på i alt 300.000 kr. fordeles på nedenstående poster.

Derudover er der mulighed for yderligere tre tiltag.

Aktiv Ferie 2025  

Honorering og materialer til professionelle og frivillige aktører 135.000

Rekruttering af aktører, håndtering af markedsføring og administration af
tilbud 50.000

Grafik og materialer i forbindelse med både trykt og digital markedsføring 40.000

Ekstraordinære tiltag: 75.000

- Brændgårdområdet 25.000  

- Ungdomsklub ved Det Blå Rum 25.000  



- Frikøb af pladser 25.000  

 300.000

Yderligere tiltag  

1. Lokale Camps og åben hal aktiviteter 100.000

2. Fodboldholdet Herning 15.000

3. Adgang til Terminalen 60.000

  

I alt 475.000

Forvaltningen foreslår, at den økonomiske ramme for Aktiv Ferie justeres til 450.000 kr. årligt i budgetlægningen for
2026 og frem.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilges i alt 475.000 kr. til planlægning og gennemførelse af Aktiv Ferie 2025,

At udgiften på 300.000 kr. til den gennerelle indsats finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktiv Ferie,

At udgiften på 15.000 kr. til afvikling af en fodboldskole hos Fodboldholdet Herning finansieres fra Serviceområde 11,
Idræt og Fritid, DBU Velfærdsalliancen,

At udgiften på 60.000 kr. til sommer- og efterårsferieaktiviteter hos Terminalen finansieres fra Serviceområde 11, Idræt
og Fritid, Fælles Formål,

At udgiften på 100.000 kr. til indsatsen med lokale camps og åben hal i center- og landsbyerne finansieres fra
Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Fælles Formål,

At budgettet for Aktiv Ferie justeres til 450.000 kr. årligt i forbindelse med budgetlægningen for 2026 og frem.

 
Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 40: Payman Kulturforening søger om godkendelse som
folkeoplysende forening

18.15.00-P24-3-25
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Payman Kulturforening v/ Ibrahim Marwan Al Mahmoud søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven. Foreningen er en etnisk forening med fokus på kurdisk kultur. 

Sagsfremstilling

Payman Kulturforening er etableret på stiftende generalforsamling den 16. januar 2025. Foreningen ønsker godkendelse
med henblik på lån af kommunale lokaler og adgang til at søge eksempelvis Udviklingspuljen.

Foreningen har til formål at skabe et socialt fællesskab med udgangspunkt i den kurdiske kultur. Formålsparagraffen
lyder:

"Foreningen har til formål: 

1. At styrke det sociale forpligtigende fællesskab blandt medlemmerne, ved blandt andet at arrangere kulturelle
aktiviteter som foredrag, kunstudstillinger, poesi-aftener, musikfester, udflugter, sportsgrupper og events, der alle
styrker fællesskabet.

2. At kommunikere og samarbejde med andre kurdiske og danske foreninger.
3. At tilbyde kurdiske og arabiske sprogkurser og musikundervisning.
4. At invitere kurdiske kunstnere og kulturpersonligheder til foreningens arrangementer.
5. At fremme interkulturel forståelse og dialog mellem det kurdiske og danske samfund, samt at fremme og værdsætte

kurdisk kultur.

Foreningen er en uafhængig social og kulturel enhed, der ikke tilhører nogen politisk eller religiøs gruppe."

Foreningen er åben for alle der kan tilslutte sig foreningens formål.

Foreningen kategoriseres som en blandet forening, hvorfor de ved eventuel godkendelse vil optages under
repræsentantskabet for de blandede foreninger.

Foreningen tegner 15 medlemmer, hvoraf 10 medlemmer er under 25 år. Alle medlemmer er bosiddende i Herning
Kommune.

Forvaltningen har gennemgået de fremsendte vedtægter, der ikke giver anledning til bemærkninger. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Payman Kulturforening godkendes som folkeoplysende forening i Herning Kommune i henhold til
Folkeoplysningsloven,

At foreningen optages som medlem under repræsentantskabet for de blandede foreninger i Herning Kommune,



At foreningen bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 1.000 kr. jf. gældende
aktivitetstilskudsordning

At tilskuddene bevilliges fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter_Payman Kulturforening



Punkt 41: Herning Bykirkes Børn og Unge søger om godkendelse som
folkeoplysende forening

18.15.00-P24-5-25
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Foreningen Herning Bykirkes Børn og Unge v/ Elisabeth Kristensen søger om godkendelse som folkeoplysende forening
i Herning Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven. Derudover søges der også om lokaletilskud til foreningens lokale
beliggende Poppelvej 3A i Herning.

Sagsfremstilling

Foreningen Herning Bykirkes Børn og Unge er etableret på stiftende generalforsamling den 20. august 2023. Foreningen
holder til i lokaler beliggende Poppelvej 3A i Herning, som der søges om lokaletilskud til. 

Foreningen angiver i deres ansøgning, at Herning Bykirke tilbyder et aktivt fællesskab for børn og unge, hvor de kan
mødes, lære og udvikle sig i en tryg og inspirerende ramme. Formålsparagraffen lyder: "Lokalforeningen har til formål at
formidle evangeliet om Jesus Kristus til børn og unge for at oplære dem i den kristne tro." 

Forvaltningen bemærker, at man ud af formålet ikke tydeligt kan læse sig til de folkeoplysende elementer. Jf.
Folkeoplysningsloven §14 er formålet med det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde at fremme demokratiforståelse
og aktivt medborgerskab, og med udgangspunkt i aktiviteten og det forpligtigende fællesskab at styrke folkeoplysningen.
Sigtet er at styrke medlemmernes evne og lyst til at tage ansvar for eget liv og til at deltage aktivt og engageret i
samfundslivet.

Forvaltningen bemærker yderligere, at der jf. vedlagte notat udarbejdet af advokatfirmaet Horten på opfordring af Dansk
Ungdoms Fællesråd er foretaget en juridisk vurdering af religiøse foreninger og tilskud i henhold til
Folkeoplysningsloven, herunder at der ydes støtte til en forening, hvis formål er forkyndelse af et religiøst budskab. Det
vil sige, at et religiøst betinget formål sidestilles med andre folkeoplysende formål. Der kan dog ikke ydes støtte til
aktiviteter, som har karakter af gudsdyrkelse eller kirkelige handlinger, herunder afholdelse af gudstjeneste, dåb,
konfirmation eller konfirmationsforberedelse. 

Herning Kommune har tidligere godkendt en række børne- og ungeforeninger, som eksempelvis søndagsklubber og
spejdere, som folkeoplysende foreninger. Disse godkendelser står på ryggen af en dybdegående undersøgelse i 2016 i
forbindelse med en foreningsgodkendelse af en af disse typer foreninger. Her var forvaltningen både i kontakt med KL
samt Dahl Advokaterne, hvor resultatet blev, at man ville fortsætte med at godkende foreningerne under forudsætning af,
at foreningerne kan tydeliggøre deres folkeoplysende aktiviteter. 

Foreningsgodkendelse:

Foreningen tegner pt. 62 aktive medlemmer samt fem passive medlemmer. Alle medlemmerne er under 25 år. To af
medlemmerne er bosiddende i Ikast-Brande Kommune, mens de resterende er bosiddende i Herning. 

Foreningen er en kirkelig forening, og er allerede blevet optaget under Fællesudvalget for de kirkelige børne- og
ungdomsorganisationer. Foreningen er også allerede tilsluttet Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler. 

Forvaltningen har gennemgået de fremsendte vedtægter, der har givet anledning til følgende bemærkninger: 



§2. Formål:
Forvaltningen fastholder sin generelle anbefaling af, at man tilføjer en skrivelse til formålsparagraffen der tydeliggør det
aktive medlemskab og det forpligtigende fællesskab. Her er der tale om et supplement til den nuværende paragraf og ikke
en omskrivning af det nuværende. 

§5. Medlemmer: 
Stk. 3: Det bør fremgå, at et ekskluderet medlem har ret til at få sin sag hørt på førstkommende generalforsamling. 

Stk.4: Det strider i nogen grad mod åbenhedsprincippet, at det er pålagt en leder at skulle være medlem af en evangelisk-
luthersk kirke, da der i folkeoplysende foreninger ikke må ske diskrimination på baggrund af religion.

§6. Økonomi:
Stk. 1: Det årlige kontingent skal fremgå som punkt på dagsordenen til den årlige generalforsamling (årsfesten). Det er
vedtaget, at et kontingent som minimum skal være 100 kr. om året pr. medlem i Herning Kommune. 

Stk. 5: Det bør her fremgå, at både lederrepræsentanten og kassereren skal være myndig for at være tegningsberettigede
på foreningens vegne. Det samme gælder af princip vedrørende revisor.

§7. Årsfest (generalforsamling):
Stk. 1: Da regnskabsåret følger kalenderåret, skal generalforsamlingen være afholdt inden udgangen af marts måned. Der
bør derudover indkaldes med åben invitation til årsfesten på eksempelvis biblioteket eller sociale medier.

Stk. 2: Foruden de anførte punkter skal dagsordenen derudover indeholde et punkt vedrørende godkendelse af budget for
kommende år, fastsættelse af kontingent samt valg af bestyrelse. Det er angivet, at alle børn automatisk er med i
bestyrelsen (børnerådet), men det bør fortsat fremgå af dagsordenen, at dette vælges. 

Stk. 3: Herning Kommune anbefaler jf. gældende praksis at en generalforsamling indkaldes med fire ugers varsel, samt at
forslag skal være formandskabet i hænde senest 14 dage før så den endelige dagsorden kan fremsendes senest otte dage
før. 

§8. Børneråd (bestyrelse):
Det bør fremgå, at kassereren skal være myndig. 

§10. Opløsning:
Det bør af denne paragraf være tydeligt, hvordan en opløsning kan finde sted. Jf. gældende praksis anbefales det, at det
sker på en særlig indkaldt ekstraordinær generalforsamling, hvor mindst 2/3 af foreningens stemmeberettigede
medlemmer skal være til stede. Mindst 3/4 af disse medlemmer skal stemme for opløsningen. Hvis man opnår et flertal
som ovenstående på en ordinær generalforsamling, som ikke er beslutningsdygtig, indkaldes der til en ny
generalforsamling. Her kan opløsningen besluttes med 3/4 stemmeflerhed uanset antallet af fremmødte medlemmer.

Ved en folkeoplysende forenings opløsning skal et eventuelt overskud, der er opstået ved foreningens virksomhed, tilfalde
et almennyttigt formål eller alment velgørende formål i Herning Kommune. Det kan eksempelvis være en forening med
lignende formål, en organisation eller lignende. Dette skal også stå i vedtægterne. Den opløsende generalforsamling kan
træffe beslutning om præcis hvilket formål en eventuel formue skal gå til – og det specifikke formål skal altså ikke stå i
vedtægterne.

Forvaltningen bemærker generelt til vedtægterne, at de bærer præg af en anden foreningsstruktur end den gængse
folkeoplysende forening, da man udviser et større ansvar over for DFS, der i den henseende bliver den højeste
myndighed. Her vil det jf. gældende praksis altid være generalforsamlingen i almene foreningssammenhænge. Foreningen
er pålagt, at vedtægterne skal følge DFS' standardvedtægter, og afvigelser fra disse skal sendes til godkendelse ved DFS'
landsudvalg.

Forvaltningen bemærker ligeledes, at man på baggrund af tidligere førte sager af denne slags, ikke har forventning om, at
der nødvendigvis sker ændringer på baggrund af de fremsatte bemærkninger. Der fremlægges forslag om, at et
opstartstilskud og et medlemstilskud vil være betinget af, at man indvilliger i at tilrette vedtægterne i den udstrækning,
som det er nødvendigt for at leve op til Folkeoplysningslovens betingelser. 

Lokaletilskud:

Foreningen ønsker at ansøge Kultur- og Fritidsudvalget om et lokaletilskud til lokaler beliggende Poppelvej 3A i Herning.
Lokalerne tilhører Herning Bykirke, som foreningen udspringer af. Det lejede areal omfatter flere lokaler på henholdsvis



35 m2 (Børnekirkelokale), 40 m2 (Juniorkirkelokale) samt 70 m2 (Caféen). I forbindelse med Juniorkirkens årlige
overnatning udvides lejemålet til at omfatte hele Poppelvej 3A på i alt 590 m2. 

Lejemålet er indgået pr. mundtlig aftale med opstart pr. 1. januar 2024, og der er fremsendt skriftlig kontrakt til
forvaltningen underskrevet den 10. marts 2025. 

Der ansøges om et årligt lokaletilskud på 5.967,75 kr. svarende til 73% af den samlede forventede lejeudgift på 8.175 kr.
jf. gældende lokaletilskudsordning. Foreningen lejer lokalerne pr. timebasis til 75 kr. i timen, og estimatet er angivet ud
fra det reelle forbrug for 2024. Der opkræves ingen forbrugsafgifter i forbindelse med udlejningen.

Foreningens formueforhold jf. senest godkendte regnskab for 2024
Årets resultat: 0 kr.
Egen kapital: 0 kr. 
Likvid formue: 0 kr.

Forvaltningen gør opmærksom på, at der jf. fremsendte regnskab i 2024 udbetaltes et driftstilskud til foreningen fra
Herning Bykirke på i alt 13.739 kr. Den resterende indtægt bestod af 4.650 kr. i kontingentbetaling svarende til 75 kr. pr.
aktivt medlem. Udgifterne fordeler sig på 4.415 kr. til Minikirke, 724 kr. til Børnekirke, 4842 til Juniorkirke, 239 kr. til
Teenklub og de 8.175 kr. i husleje. 

Foreningen oplyser til forvaltningen, at man jf. foreningens aktiviteter ikke er direkte involveret i kirkelige handlinger. 

Forvaltningen oplyser, at der jf. folkeoplysningslovens §25 kan undlades at imødekomme nye ansøgninger, hvis der kan
anvises et egnet offentligt lokale. Endvidere kan der siges nej til nye lejemål, ændring af lejemål eller udvidelse af
aktivitetsgrundlag, såfremt det medfører væsentlige merudgifter for kommunen. Endeligt kan lokaletilskuddet i henhold
til folkeoplysningslovens §26 nedsættes forholdsmæssigt, hvis driftsudgifterne ikke står i et rimeligt forhold til antallet af
deltagere eller lokalets anvendelse i øvrigt. 

Forvaltningen gør desuden endnu engang opmærksom på, at der godt kan ydes støtte til forkyndelse, men at der dog ikke
kan ydes støtte til aktiviteter, som har karakter af gudsdyrkelse eller kirkelige handlinger, herunder afholdelse af
gudstjeneste, dåb, konfirmation eller konfirmationsforberedelse. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At Herning Bykirkes Børn og Unge godkendes som folkeoplysende forening i henhold til Folkeoplysningsloven, 

At der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 6.200 kr. jf. gældende aktivitetstilskudsordning, 

At tilskuddene er betinget af, at foreningen indvilliger i at tilrette deres vedtægter i den udstrækning, som det er
nødvendigt for at leve op til Folkeoplysningslovens betingelser, 

At tilskuddene finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til foreninger,

At der meddeles afslag på ansøgningen om lokaletilskud, idet der kan anvises egnede kommunale lokaler, der kan
understøtte foreningens aktiviteter.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter - Herning Bykirkes Børn og Unge



Punkt 42: Vedtægtsændringer for Fermaten
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Foreningen Fermaten fremsender ændrede vedtægter til godkendelse. 

Sagsfremstilling

Foreningen Fermaten har fremsendt nye vedtægter til godkendelse hos Herning Kommune. 

Jf. vedtægterne skal Herning Kommune som tilsynsførende myndighed for det regionale spillested godkende
vedtægtsændringer, når disse er godkendt på generalforsamlingen. Fermatens generalforsamling godkender de nye
vedtægtsændringer på deres ordinær generalforsamling i enten marts eller april 2025 alt efter, hvornår revisionen er klar.
Vedtægtsændringerne skal godkendes med 2/3 stemmeflerhed. Forud for behandlingen på generalforsamlingen, har
foreningen været i kontakt med forvaltningen omkring de ønskede ændringer. 

Der er følgende væsentlige ændringer i forhold til tidligere vedtægter: 

§3. Foreningens virke:
Under pkt. 3.3 tilføjes det, at Fermaten også arbejder for at fremme det kulturelle samarbejde regionalt foruden lokalt og
nationalt. 

§7. Generalforsamling:
Der tilføjes en ny paragraf der tydeliggøre, at generalforsamlingen skal afholdes inden udgangen af april. Foreningen
oplyser dog til forvaltningen, at man altid tilstræber inden udgangen af første kvartal. Det har ikke betydning for
forvaltningens behandling af regnskab. 

§10. Bestyrelsen: 
Pkt. 10.1 omskrives da bestyrelsens sammensætning ændres for at sikre den bedst mulige sammensætning af kompetencer
på tværs.

Personalet/de frivillige udpeger fortsat en repræsentant for et år ad gangen, lige som Herning Kommune fortsat udpeger 2
personer for fire år ad gangen, der følger byrådsperioden.

Man ønsker fremover at ændre i bestyrelsens udpegning af medlemmer. Fremover udpeger bestyrelsen 3-4 personer, og
derudover vælges 2 personer blandt foreningens medlemmer. Tidligere blev 5 personer valgt mellem foreningens
medlemmer og 1 person kunne derudover udpeges. Ligeledes udpeges der fremover blot 1 person som suppleant.  

Ændringerne er foretaget for at sikre den bredest mulige sammensætning af bestyrelsen med målet om at leve op til God
Ledelse i Selvejende Kulturinstitutioner.

§11. Bestyrelsens virke:
Med baggrund i den nye sammensætning af bestyrelsen er det nu tilføjet, at et bestyrelsesmedlem maksimalt kan sidde i
bestyrelsen i 12 år. Dette lever op til anbefalingerne i God Ledelse i Selvejende Kulturinstitutioner og sikrer, at det både er
muligt at bibeholde viden og kapacitet i bestyrelsen, men også at der vil ske en løbende udskiftning og dermed tilføjelse
af nye kræfter og perspektiver til bestyrelsens arbejde.

Under §11 er det også besluttet, at titlerne formand og næsteformand ændres til bestyrelsesleder og vicebestyrelsesleder. 



Forvaltningen har ikke yderligere bemærkninger til vedtægtsændringerne. 

Til orientering har vedtægterne senest godkendt af Herning Byråd på møde den 10. november 2020.

Økonomi

Vedtægtsændringerne har ingen økonomisk konsekvens for Herning Kommune.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At vedtægterne godkendes under forudsætning af godkendelse på foreningens årlige generalforsamling. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter Fermaten



Punkt 43: Byggetekniske undersøgelser for projektering af nyt Kontrast
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Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget præsenteres for de nødvendige byggetekniske undersøgelser forud for en eventuel endelig
projektering for et nyt Kontrast på Bethaniagade 3A. 

Sagsfremstilling

På Kultur- og Fritidsudvalgsmøde den 3. februar 2025, pkt. 2 blev udvalget præsenteret for en projektskitse for et nyt
ungdomshus på Bethaniagade 3A. Sammen med arkitektfirmaet Studio [Kondens] havde Kontrast fået udarbejdet en
foreløbig projektskitse for en ombygning af den eksisterende bygning. 

Udvalget besluttede på mødet, at man ønskede klarlagt, hvilke byggetekniske undersøgelser der var nødvendige og den
dertilhørende omkostning. 

Forvaltningen har været i kontakt med Studio [Kondens], der har indhentet tilbud fra Dansk Miljørådgivning (DMR).
Tilbagemeldingen er, at inden projektering bør lavet en geoteknisk rapport med særskilt afsnit om fundering. Denne kan
bruges som afsæt for den videre fundering. Det vurderes ikke, at der skal yderligere ingeniørberegninger til forud for
projektering. 

Undersøgelsen består af to geotekniske boringer til fire meter under terræn. DMR anslår den samlede udgift til 12.800 kr.
ekskl. moms, hvilket er inklusiv reetablering af belægning. Behov for supplerende boremeter koster 680 kr. ekskl. moms
pr. meter.  

DMR oplyser yderligere, at man forud for undersøgelsen orienterer sig i LER, men at ledninger i jorden på privatejede
arealer oftest ikke fremgår af en LER-søgning. Det vil være Herning Kommune som rekvirent, der har ansvaret for
eventuelle skader på nedgravede kabler og installationer, som der ikke er indsendt oplysninger om på forhånd. I den
forbindelse oplyser Studio [Kondens], at der er fremsendt information om eksisterende kælderplan, hvor der er vist
installationer, der kommer ind fra vest, samt oplysninger om, at der for nyligt er anlagt ladestandere mod øst. Det
forventes, at disse installationer er med i LER-oplysningerne.  

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At der bevilliges op til 15.000 kr. til de nødvendige byggetekniske undersøgelser, 

At midlerne finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 10. marts
2025 resterer 1.440.644 kr. 

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 44: Orientering om bevilling fra Ungepuljen
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Sagsbehandler: Pia Trab Worm

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Forvaltningen orienterer Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) om administrativ bevilling fra Ungepuljen.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af retningslinjer for udbetaling af administrative bevillinger fra Ungepuljen vedtaget af
KFU på møde 18. marts 2013 bevilliget følgende tilskud:

Isaac Casado Matheo har søgt om 5.000 kr. til Cultural New Flavor Night, som foregår søndag 16. marts. Cultural New
Flavor Night er et event i Herning, der fejrer kreativitet, fællesskab og madkultur. Han ønsker med dette event, at give
unge et rum til at udtrykke sig, møde andre og nyde en aften med kunst, musik og mad fra forskellige lande.
Arrangementet består af fire dele: Jukebox Session & Canvas Art, fællesspisning, showcase på ny lokal virksomhed
"Street Treats", og sluttelig introduktion til næste event. Missionen er at samle unge gennem kreativitet, sport og kultur.
Budgettet for eventen har udgifter for 5.000 kr. Der er bevilget 5.000 kr. til Isaac til afholdelse af Cultural New Flavor
Night. Isaac er informeret om at indregne et deltagergebyr, entré eller anden supplerende funding, hvis han søger
ungepuljen igen. 

Der er hvert år afsat 75.000 kr. til Ungepuljen. Der er tidligere i år bevilget 5.000 til unges arbejde med opgradering af
publikumsoplevelse til koncerter i Herning. Der resterer efter ovennævnte 65.000 kr. i Ungepuljen for 2025. 

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 45: Lukket: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget
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